务人持有公司的权益合计下降达到 5%。 具体详情如下：
1、信息披露义务人通过集中竞价交易、大宗交易方式累计减持公司 4.22%股份
自 2021 年 1 月 4 日至 2022 年 4 月 27 日，信息披露义务人通过集中竞价交易、大宗交易方

式合计减持了公司 2,205.31 万股股份，合计减持比例为 4.22%。 信息披露义务人股份变动的具
体情况如下：

股东名称 变动方式 变动日期 变动数量（股 ）

朱蓉娟

集中竞价交易减持 2021/1/14 -570,000

大宗交易减持 2021/1/15-2021/2/23 -9,000,000

大宗交易减持 2021/11/23 -3,080,000

集中竞价交易减持 2021/12/6 -1,920,000

大宗交易减持 2021/12/23 -1,150,000

集中竞价交易减持 2021/12/23 -25,000

集中竞价交易减持 2021/12/31 -1,190,000

大宗交易减持 2022/1/4 -1,300,000

集中竞价交易减持 2022/1/11 -240,000

集中竞价交易减持 2022/1/12 -1,710,000

集中竞价交易减持 2022/1/13 -155,000

大宗交易减持 2022/1/17 -3,080,000

大宗交易减持 2022/2/9 -860,000

潘利斌 集中竞价交易减持 2021/5/21-2021/11/10 -3,450,000

国发集团 约定购回式证券交易增持 2021/5/10 7,145,000

彭韬 集中竞价交易减持 2022/4/27 -1,468,100

合计 -22,053,100

上述事项详见 2021 年 2 月 25 日、2021 年 5 月 12 日、2021 年 11 月 13 日、2021 年 12 月 25
日、2022 年 1 月 6 日、2022 年 1 月 15 日、2022 年 1 月 19 日《中国证券报》《上海证券报》《证券时
报》《证券日报》和上海证券交易所网站披露的公告。

2、公司 2021 年非公开发行股份导致信息披露义务人股份被动稀释相对减少 0.78%
2021 年 7 月 28 日，公司完成非公开发行人民币普通股（A 股）12,427,005 股股份的相关工

作，公司的总股本由 511,771,343 股增加为 524,198,348 股。本次非公开发行结束后，信息披露义
务人合计持有公司股份总数不变，持股比例被动稀释相对减少 0.78%。

基于以上情况，信息披露义务人持有公司的权益合计下降 5%。
（三）信息披露义务人权益变动前后的持股数量和比例

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股 ） 持股比例 持股数量（股 ） 持股比例

朱蓉娟 114,680,542 22.41% 90,400,542 17.25%

彭韬 22,514,600 4.40% 21,046,500 4.01%

潘利斌 13,800,050 2.70% 10,350,050 1.97%

国发集团 20,183,371 3.94% 27,328,371 5.21%

合 计 171,178,563 33.45% 149,125,463 28.45%

二、其他相关说明
1、本次权益变动后，公司的控股股东、实际控制人未发生变化，即朱蓉娟仍为公司控股股

东，朱蓉娟、彭韬夫妇仍为公司实际控制人。
2、本次权益变动不会导致公司控制权发生变更，不会导致公司基本面发生重大不利变化，

不会对公司的持续性经营产生影响。
3、信息披露义务人编制了《简式权益变动报告书》，详见公司 2022 年 4 月 30 日披露的《北

海国发川山生物股份有限公司简式权益变动报告书》。
4、彭韬减持计划的实施情况
2022 年 4 月 2 日， 彭韬披露了股份减持计划， 计划自 2022 年 4 月 27 日至 2022 年 7 月 25

日通过集中竞价减持公司股份不超过公司总股本的 1%。 2022 年 4 月 27 日，彭韬按照上述减持
计划通过集中竞价交易减持了公司 146.81 万股股份（占公司总股本的比例为 0.28%）。 目前该
减持计划还在进行当中。

公司将持续关注其股份减持计划实施的进展情况， 并按照相关规定要求及时履行信息披
露义务。

特此公告。
北海国发川山生物股份有限公司
董事会
2022 年 4 月 30 日

股票简称：国发股份 股票代码：600538

北海国发川山生物股份有限公司
简式权益变动报告书

上市公司名称：北海国发川山生物股份有限公司
股票上市地点：上海证券交易所
股票简称：国发股份
股票代码：600538
信息披露义务人一：康贤通
住所：广州市天河区蔷薇街 7 号
通讯地址：广州高新技术产业开发区科学城揽月路 3 号
信息披露义务人二：广州菁慧典通投资管理企业（有限合伙）
住所：广州市南沙区丰润路海熙大街 44 号
通讯地址：广州市南沙区丰润路海熙大街 44 号
股份变动性质：股份减少、持股比例降至 5%以下
签署日期：二〇二二年四月二十九日
信息披露义务人声明
1、信息披露义务人依据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司收

购管理办法》《公开发行证券公司信息披露内容与格式准则第 15 号———权益变动报告书》（以
下简称“15 号准则”）及相关的法律、法规编制本报告书。

2、信息披露义务人签署本报告书已获得必要的授权和批准，其履行亦不违反信息披露义
务人章程或内部规则中的任何条款，或与之相冲突。

3、依据《证券法》《上市公司收购管理办法》《15 号准则》的规定，本报告书已全面披露了信
息披露义务人在北海国发川山生物股份有限公司中拥有权益的股份变动情况；

截至本报告书签署日，除本报告书披露的信息外，上述信息披露义务人没有通过任何其他
方式增加或减少其在北海国发川山生物股份有限公司中拥有权益的股份。

[…]

疗投资有限公司执行董事 、广州菁慧典通投资管理企业 （有限合伙 ）和广州高盛菁慧投资合伙企业 （有限
合伙）执行事务合伙人。

名称 广州菁慧典通投资管理企业（有限合伙）

企业类型 合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91440101MA59FEUK9X
执行事务合伙人 康贤通

成立日期 2016 年 10 月 21 日

合伙期限 2016 年 10 月 21 日至长期

注册地址 广州市南沙区丰润路海熙大街 44 号 101 房

经营范围
投资咨询服务；化学试剂和助剂制造 （监控化学品 、危险化学品除外 ）；生物技术开发服务 ；生物
技术咨询 、交流服务；生物技术转让服务；商品零售贸易 （许可审批类商品除外 ）；货物进出口 （专
营专控商品除外）；技术进出口 ；化学试剂和助剂销售 （监控化学品 、危险化学品除外）；

通讯地址 广州市南沙区丰润路海熙大街 44 号 101 房

信息披露义务人存在一致行动人关系的说明
康贤通为菁慧典通的执行事务合伙人，具有一致行动关系。
二、信息披露义务人持有、控制其他上市公司百分之五以上发行在外的股份的情况
截至本报告书签署之日，信息披露义务人没有在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股

份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。
三、各信息披露义务人之间在股权、资产、业务、人员等方面的关系
截至本报告签署日，康贤通先生为菁慧典通的普通合伙人，并担任其执行事务合伙人。
第三节 权益变动的目的及持股计划
一、本次权益变动的目的
本次信息披露义务人减持公司股份系其根据自身资金需求自主决定。
二、信息披露义务人在未来 12 个月内增加或继续减少在上市公司权益的安排
截至本报告书签署日， 信息披露义务人不排除未来 12 个月内继续减持公司股份的可能，

信息披露义务人无在未来 12 个月内增持公司股份的计划。 若后续发生权益变动事项，信息披
露义务人将按照《证券法》《上市公司收购管理办法》等法律法规的规定，及时履行信息披露义
务。

第四节 权益变动的方式
一、信息披露义务人权益变动方式
本次权益变动前，信息披露义务人持有公司股份的比例为 6.57%。 本次权益变动后，信息

披露义务人持有公司股份的比例为 4.99%， 信息披露义务人持有公司股份的比例下降 1.58%。
具体情况如下：

1、2021 年 7 月 28 日公司非公开发行股份，由于信息披露义务人未参与本次非公开发行股
票认购，本次非公开发行结束后，信息披露义务人合计持有公司股份的比例被动稀释相对减少
0.16%；

2、 信息披露义务人近期通过大宗交易合计减持了公司 743.42 万股股份， 减持比例为
1.42%，具体情况如下：

减持方式 股东名称 减持日期 减持股数 减持比例

大宗交易

康贤通

2022.1.10 2,000,000

1.23%2022.1.13 1,000,000

2022.4.28 3,434,200

广州菁慧典通投资管理企业（有限合伙） 2022.3.4 1,000,000 0.19%

合计 7,434,200 1.42%

二、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份情况
本次权益变动前后，信息披露义务人持有上市公司股份变化情况如下：
单位：股

序号 名称

权益变动前 权益变动后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 康贤通 21,027,549 4.11% 14,593,349 2.78%

2 菁慧典通 12,616,529 2.47% 11,616,529 2.22%

合计 33,644,078 6.57% 26,209,878 4.99999%

三、信息披露义务人在上市公司中拥有权益股份的权利限制情况
截至本报告书签署日，信息披露义务人在本次权益变动所涉及股份不存在质押、查封或冻

结等任何权利限制或被限制转让的情况。
四、相关承诺及履行情况
信息披露义务人康贤通、 菁慧典通在参与认购公司非公开发行股份时作的股份限售承诺

和盈利补偿承诺如下：
股份限售的承诺：所认购的公司股份自发行完成之日（2020 年 12 月 30 日）起的 12 个月内

不得转让（包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让），也不委托第三方管理
该等股份。

盈利补偿承诺： 承诺 2020 年度、2021 年度和 2022 年度广州高盛生物科技有限公司净利润
（扣除非经常性损益前归属母公司股东净利润与扣除非经常损益后归属母公司股东净利润的
孰低值）分别不低于 2,270 万元、2,810 万元和 3,420 万元。 如高盛生物在利润补偿期间实际利
润未达到承诺利润的，将根据业绩补偿协议及补充协议的约定进行补偿。

承诺履行情况： 信息披露义务人康贤通、 菁慧典通所认购公司的股份自发行完成之日
（2020 年 12 月 30 日）起的 12 个月内未进行转让，也未委托第三方管理该等股份；经天健会计
师事务所审计，2020 年度、2021 年度广州高盛生物科技有限公司实现的净利润达到了业绩承诺
数，信息披露义务人康贤通、菁慧典通作为业绩承诺方不涉及业绩补偿。

[…]

合计 7,434,200 1.42%

1、本次权益变动所涉及股份均享有表决权，不存在表决权委托或受限等任何权利限制或
限制转让的情况。

2、本次权益变动不存在违反《证券法》《上市公司收购管理办法》等法律法规和上海证券交
易所业务规则等相关规定及相关承诺的情形。

二、 信息披露义务人权益变动前后持股情况
单位：股

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

康贤通 21,027,549 4.11% 14,593,349 2.78%

广州菁慧典通投资管理企业 （有限合
伙） 12,616,529 2.47% 11,616,529 2.22%

合计 33,644,078 6.57% 26,209,878 4.99999%

信息披露义务人康贤通和菁慧投资持有公司股份的比例由 6.57%降至 4.99%，持股比例下
降 1.58%，其中：大宗交易合计减持了公司 1.42%的股份，2021 年公司非公开发行股份导致其持
有公司股份的比例被动稀释相对减少 0.16%。

三、其他情况说明
本次权益变动系股东的正常减持行为，不会对公司治理结构及持续经营产生重大影响，本

次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。
特此公告。
北海国发川山生物股份有限公司
董事会
2022 年 4 月 30 日

证券代码：600538� � � � � � � � 证券简称：国发股份 公告编号：临 2022-028

北海国发川山生物股份有限公司
关于持股 5%以上的股东披露权益变动

报告书的提示性公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
●本次权益变动情况
北海国发川山生物股份有限公司（以下简称“公司”）股东康贤通及其一致行动人广州菁慧

典通投资管理企业（有限合伙）（以下合称“信息披露义务人”）持有公司股份的比例下降至 5%
以下。

●本次权益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。
一、权益变动基本情况
（一）康贤通及广州菁慧典通投资管理企业（有限合伙）持有公司股份的比例由 6.57%下降

至 4.99%，信息披露义务人持有公司股份的比例下降 1.58%。 具体情况如下：
1、2021 年 7 月 28 日公司非公开发行股份，由于信息披露义务人未参与本次非公开发行股

票认购，本次非公开发行结束后，信息披露义务人合计持有公司股份的比例被动稀释相对减少
0.16%；

2、 信息披露义务人近期通过大宗交易减持了公司 1.42%的股份， 股份变动的具体情况如
下：

股东名称 变动方式 变动日期 减持数量（股 ） 减持比例

康贤通

大宗交易 2022.1.10 2,000,000

1.23%大宗交易 2022.1.13 1,000,000

大宗交易 2022.4.28 3,434,200

广州菁慧典通投资管理企业 （有限
合伙） 大宗交易 2022.3.4 1,000,000 0.19%

合计 7,434,200 1.42%

（二）信息披露义务人权益变动前后的持股数量和比例
单位：股

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

康贤通 21,027,549 4.11% 14,593,349 2.78%

广州菁慧典通投资管理企业 （有限合
伙） 12,616,529 2.47% 11,616,529 2.22%

合计 33,644,078 6.57% 26,209,878 4.99999%

本次权益变动后，信息披露义务人持有公司股份的比例合计为 4.99%，持股比例降至 5%以
下。

二、其他相关说明
1、本次权益变动不会导致公司控制权发生变更，不会导致公司基本面发生重大不利变化，

不会对公司的持续性经营产生影响。
2、信息披露义务人编制了《简式权益变动报告书》，详见公司 2022 年 4 月 30 日披露的《北

海国发川山生物股份有限公司简式权益变动报告书》。
特此公告。
北海国发川山生物股份有限公司
董事会
2022 年 4 月 30 日